ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

   Số: 727/QĐ-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày 12  tháng 12 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025

cho các Sở, ban, ngành, cơ quan Đảng, đoàn thể, các hội đặc thù

và các đơn vị dự toán cấp I thuộc tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và

Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1500/QĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1524/QĐ-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa

bàn; thu, chi ngân sách địa phương năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận về phân bổ ngân sách địa phương năm 2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 5421/TTr-STC

ngày 12 tháng 12 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho các sở, ban,

ngành, các cơ quan Đảng, đoàn thể, các hội đặc thù và các đơn vị dự toán cấp I

thuộc tỉnh.

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm)

Điều 2. Căn cứ dự toán chi ngân sách được giao tại Điều 1, Quyết định

này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các cơ quan Đảng, đoàn thể, các hội đặc thù

và các đơn vị dự toán cấp I thuộc tỉnh thực hiện:

2

1. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường trách nhiệm người đứng đầu

trong quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách; phân bổ và giao dự toán đúng thời

hạn theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công; điều hành

chi ngân sách nhà nước theo dự toán, bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; triệt

để tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là các khoản chi chưa thực sự cấp thiết để bảo

đảm nguồn lực cho phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, bổ sung vốn cho đầu tư

phát triển; có giải pháp nâng cao chất lượng công tác chuẩn bị đầu tư, khắc phục

hạn chế trong chậm triển khai thực hiện dự án đầu tư công, chậm giải ngân vốn

đầu tư công; kiên quyết điều chuyển vốn của các dự án chậm giải ngân, chậm

tiến độ sang các dự án có khả năng thực hiện và giải ngân nhưng thiếu vốn.

2. Tăng cường kiểm tra giám sát, xử lý nghiêm các vi phạm trong đấu

thầu, mua sắm tài sản công, quản lý sử dụng tài sản, ngân sách nhà nước;

3. Triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường thanh tra, kiểm

tra, xử lý trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy

định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, bảo đảm hiệu quả sử dụng ngân

sách nhà nước. Chú trọng tổ chức thực hiện các quy định tại Nghị quyết số

74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạng thực hiện chính

sách pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

4. Phân bổ và giao dự toán chi cho các đơn vị dự toán ngân sách trực

thuộc theo quy định tại khoản 3, 4 Điều 13 Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày

30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính trước ngày 31/12/2022; Thực hiện công

khai và báo cáo kết quả phân bổ, giao dự toán theo quy định của Luật Ngân sách

nhà nước.

5. Thực hiện quản lý, sử dụng và điều hành trong phạm vi tổng mức kinh

phí được giao, đảm bảo chi tiêu đúng mục đích, chế độ và quy định tài chính

hiện hành.

Trường hợp các sở, ban, ngành, các cơ quan Đảng, đoàn thể, các hội đặc

thù và các đơn vị dự toán cấp I thuộc tỉnh điều chỉnh dự toán từ kinh phí không

thực hiện chế độ tự chủ sang kinh phí thực hiện chế độ tự chủ, kinh phí không

thường xuyên sang kinh phí thường xuyên, điều chỉnh tăng hoặc giảm dự toán

của nhiệm vụ chi trong phạm vi dự toán kinh phí được giao nhưng đã được ghi

chú kinh phí thực hiện nhiệm vụ chi trong quyết định giao dự toán đầu năm hoặc

quyết định giao dự toán bổ sung trong năm của Ủy ban nhân dân tỉnh, đơn vị cần

phải có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Sở Tài chính để đảm bảo việc phân

bổ kinh phí thực hiện được các nhiệm vụ được giao trước khi ban hành quyết

định điều chỉnh dự toán. Thời hạn đơn vị gửi Sở Tài chính đề nghị điều chỉnh dự

toán chậm nhất trước ngày 25 tháng 10 năm hiện hành. Thời gian điều chỉnh dự

toán đã giao cho các đơn vị sử dụng ngân sách hoàn thành trước ngày 15 tháng

11 năm hiện hành, đồng thời gửi Sở Tài chính để kiểm tra và điều chỉnh trên hệ

thống Tabmis theo quy định.

6. Tiếp tục thực hiện các quy định hiện hành về chính sách tạo nguồn để

cải cách tiền lương trong năm 2025 từ một phần nguồn thu được để lại theo chế

3

độ của các cơ quan, đơn vị; tiết kiệm 10% chi thường xuyên (trừ các khoản tiền

lương, phụ cấp theo lương, khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con

người theo chế độ) và nguồn thực hiện cải cách tiền lương đến hết năm 2024 còn

dư chuyển sang (nếu có).

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám

đốc Kho bạc nhà nước tỉnh, Thủ trưởng các đơn vị nêu tại Điều 1 Quyết định

này và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi

hành./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH;

- Lưu VT.NDT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T11:41:40+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-31T10:12:39+0700